
Power BI Desktop

PAINEL DO MERCADO DE TRABALHO
Estatísticas do emprego formal no Brasil
EDIÇÃO N° 14 - FEVEREIRO/2023

Referência dos dados: Dezembro/2022

Setor
 

 
 

Admissões
 

Desligamentos
 

Empregos ativos
 

Todos os setores ¹ dez/22

Δ mensal

Δ 12 meses

Agropecuária dez/22

Δ mensal

Δ 12 meses

1.382.923

-21,58%

-6,58%

63.391

-21,46%

-2,94%

1.813.934

11,09%

2,28%

100.312

1,00%

7,56%

42.716.341

-1,00%

5,01%

1.745.734

-2,07%

3,87%

-431.011
Todos os setores ¹

Agropecuária - Novas vagas e empregos ativos

1,50 Mi

1,55 Mi

1,60 Mi

1,65 Mi

1,70 Mi

1,75 Mi

1,80 Mi

-20 Mil

0 Mil

20 Mil

40 Mil

60 Mil

E
m

pr
eg

os
 a

ti
vo

s

N
ov

as
 v

ag
as

agosto setembro outubro novembro dezembro
2022

1,79 Mi 1,80 Mi 1,80 Mi
1,78 Mi

1,75 Mi

8,36 Mil

-36,92 Mil

9,73 Mil

-18,61 Mil

-1,60 Mil

Empregos ativos Novas vagas

Agropecuária - Evolução dos empregos formais ativos

1,60 Mi

1,65 Mi

1,70 Mi

1,75 Mi

1,80 Mi

1,85 Mi

1,90 Mi

E
m

pr
eg

os
 a

ti
vo

s

janeiro

feve
reiro

março
abril

maio
junho

julho

agosto

setembro

outubro

nove
mbro

deze
mbro

1,57 Mi

1,68 Mi

1,73 Mi

1,65 Mi

1,6 Mi

1,71 Mi 1,71 Mi

1,6 Mi

1,61 Mi

1,69 Mi 1,72 Mi 1,73 Mi
1,71 Mi

1,8 Mi

1,7 Mi
1,72 Mi

1,78 Mi 1,78 Mi

1,77 Mi

1,7 Mi

1,79 Mi

1,73 Mi

2021 2022

BRASIL

¹ Todos os setores = Agropecuária + Comércio + Indústria + Serviços.

Novas vagas de emprego formal por setor

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/02/23). Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.

Referência

-36.921
Agropecuária

Os dados do mês de dezembro 
divulgados pelo Novo Cadastro Geral de 
Empregados e Desempregados (Novo 
Caged) demostram que o Brasil encerrou 
431.011 vagas de trabalho formal. As 
admissões somaram 1.382.923, 
enquanto os desligamentos, 1.813.934.

A variação no estoque, na comparação 
com o mês de novembro, foi negativa em 
1%, somando 42.716.341 empregos 
formais ativos. Esse resultado decorre da 
queda de 21,6% nas admissões e do 
acréscimo de 11,1% nos desligamentos. 
 
Em termos de variação anual, os 
empregos ativos cresceram 5% frente a 
dezembro de 2021. As contratações 
tiveram queda de 6,6%, em relação ao 
mesmo período, e os desligamentos 
registraram aumento de 2,3%.

O setor agropecuário brasileiro registrou 
saldo negativo de 36.921 vagas. Foram 
63.391 admissões e 100.312 
desligamentos no mês de dezembro, 
totalizando 1.745.734 empregos ativos.

Em comparação com o mês anterior, 
novembro, as contratações caíram 
21,5% e os desligamentos cresceram 
1%, resultando na queda de 2,1% no 
estoque. 

O destaque do setor na geração de 
vagas continua sendo a produção de 
sementes certificadas, com saldo 
positivo de 512 vagas, seguida da 
produção de frango para corte (+196) e 
do cultivo de pimenta-do-reino (+133). 

A atividade canavieira fechou 6.373 
postos de trabalho, sendo o destaque 
negativo do setor. Atividades de apoio à 
agricultura (-5.187) e bovinocultura de 
corte (-3.183) figuram entre os menores 
saldos do setor em dezembro de 2022.
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SÃO PAULO

¹ Todos os setores = Agropecuária + Comércio + Indústria + Serviços.

Novas vagas de emprego formal por setor

Fonte: MTE - Novo Caged (Dados extraídos em 03/02/23). Elaboração: FAESP/Departamento Econômico.

Referência

-12.988
Agropecuária

O estado de São Paulo fechou 151.474 
postos de trabalho em dezembro de 
2022, segundo dados divulgados pelo 
Novo Cadastro Geral de Empregados e 
Desempregados (Novo Caged), saldo 
resultante das 444.767 admissões e dos 
596.241 desligamentos.

Em comparação a dezembro de 2021, 
houve variação negativa nas admissões 
(-10,4%), e nos desligamentos (-2,4%), 
perfazendo o estoque de 13.197.605 
empregos ativos (+4,4%).

O setor agropecuário paulista encerrou 
12.988 postos de trabalho, resultado das 
19.961 admissões e dos 32.949 
desligamentos. A variação mensal 
desses resultados foi de -21,1% e -1,4%, 
respectivamente. 

O estoque de empregos do setor no 
estado foi de 343.648 vagas, menor em 
3,6% ante o resultado de novembro e 
1,4% superior ao do mesmo período do 
ano anterior.

O destaque do setor agropecuário 
paulista na geração de novas vagas  
permanece com a produção de 
sementes, que criou 238 novos 
empregos formais. Outras atividades 
também se destacaram na criação de 
vagas: avicultura de corte (+215) e 
cultivo de pimenta-do-reino (+146).

Assim como no mês de novembro, a 
cultura canavieira seguiu como destaque 
negativo, registrando saldo negativo de 
4.162 vagas. Atividades de apoio à 
agricultura tiveram o segundo menor 
saldo do setor no estado (-2.358), 
seguida da cultura de laranja (-1.517).
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